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LEI Nº 5.232/2024 
 
 

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal 
 

EMENTA: Reajusta a grade de vencimentos 
dos servidores do Grupo Ocupacional do 
Magistério do Poder Executivo Municipal de 
Garanhuns, e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições legais, faço saber que a Câmara dos Vereadores aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 

 
Art. 1° Fica concedido o reajuste de 8% (oito por cento) na grade de vencimentos 

dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério do Poder Executivo do 
Município de Garanhuns, de forma linear, conforme disposto nos Anexos 01 I-A a 10-A e 
Anexos 02 I-B a X-B que integram a presente Lei, à luz dos seguintes parâmetros: 

 
I – o pagamento do retroativo referente às tabelas do Anexo 01 I-A a X-A será no 

percentual de 3,62% (três inteiros e sessenta e dois décimos por cento) sobre o vencimento 
básico do mês de março/2024, referente aos meses de janeiro/2024, fevereiro/2024 e 
março/2024, e será pago de forma parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024; 

 
II – o pagamento do Anexo 02 I-B a X-B no qual é aplicado o percentual de 4,38% 

(quatro inteiros e trinta e oito décimos por cento) será a partir do mês de maio/2024, e incidirá 
sobre a folha salarial referencial do mês de março/2024. 

 
Parágrafo único. O reajuste de forma linear, conforme disposto nos Anexo 01 I-A a 

X-A e Anexo 02 I-B a X-B desta Lei, se aplica aos professores inativos e pensionistas que 
detenham paridade. 

 
Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, os percentuais discriminados no art. 1º e 

Anexos 01 I-A, II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A não serão cumulativos 
aos índices de reajuste previstos nos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, 
IX-B e X-B, conforme previsão insculpida no inciso II do art. 1º. 

 
Art. 3° Observado o disposto nos arts. 1º e 2º desta Lei, os efeitos jurídicos e 

financeiros oriundos da presente Lei serão suportados pelas dotações orçamentárias 
próprias. 

 
Art. 4º O art. 18, da Lei Ordinária Municipal 3.758, de 15 de dezembro de 2010, 

passará a vigorar com a seguinte redação: 
 

[...] 
 

“Art. 18. Para os efeitos desta Lei, consideram-se Funções do Administrativo: 
 
I – Secretário Escolar; 
 
II – Agente Administrativo; 
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III – Agente de Disciplina; 
 
IV – Auxiliar de Serviços Gerais e Merendeiro. 
 
Parágrafo único. A função de Secretário(a) Escolar será exercida por servidor 
efetivo, de função administrativa, mediante comprovação de escolaridade de nível 
superior.” (NR) 
 
[...] 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, com efeitos jurídicos e 

financeiros: 
 
I – retroativos a partir de 01.01.2024 até 30.03.2024, em relação as tabelas dos 

Anexos 01 I-A, II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta Lei, cujos 
pagamentos serão efetuados de forma parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024; 

 
II – a partir de 01.05.2024, em relação ao disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-

B, III-B, IV-B, V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Palácio Celso Galvão, em 19 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 
Prefeito 
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ANEXO 01 I-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 150 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A R$ 19,35 3,62% R$ 20,05 R$ 3.007,57 
GMI-01B R$ 19.68 3,62% R$ 20,39 R$ 3.058,86 
GMI-01C R$ 20,46 3,62% R$ 21,20 R$ 3.180,10 
GMI-01D R$ 20,53 3,62% R$ 21,27 R$ 3.190,98 
GMI-01E R$ 21,34 3,62% R$ 22,11 R$ 3.316,88 
GMI-02A R$ 19,50 3,62% R$ 20,21 R$ 3.030,89 
GMI-02B R$ 20,26 3,62% R$ 20,99 R$ 3.149,01 
GMI-02C R$ 20,53 3,62% R$ 21,27 R$ 3.190,98 
GMI-02D R$ 21,14 3,62% R$ 21,91 R$ 3.285,79 
GMI-02E R$ 21,99 3,62% R$ 22,79 R$ 3.417,91 
GMI-03A R$ 20,09 3,62% R$ 20,82 R$ 3.122,59 
GMI-03B R$ 20,88 3,62% R$ 21,64 R$  3.245,38 
GMI-03C  R$ 20,93  3,62%  R$ 21,69   R$ 3.253,15  
GMI-03D  R$ 21,76  3,62%  R$ 22,55   R$ 3.382,16  
GMI-03E  R$ 22,64  3,62%  R$ 23,46   R$ 3.518,94  
GMI-04A  R$ 20,13  3,62%  R$ 20,86   R$ 3.128,81  
GMI-04B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 3.256,26  
GMI-04C  R$ 21,55  3,62%  R$ 22,33   R$ 3.349,52  
GMI-04D  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 3.484,74  
GMI-04E  R$ 23,32  3,62%  R$ 24,16   R$ 3.624,63  
GMI-05A  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 3.190,98  
GMI-05B  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 3.321,54  
GMI-05C  R$ 22,20  3,62%  R$ 23,00   R$ 3.450,55  
GMI-05D  R$ 23,09  3,62%  R$ 23,93   R$ 3.588,88  
GMI-05E  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 3.734,98  
GMI-06A  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 3.288,90  
GMI-06B  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 3.417,91  
GMI-06C  R$ 22,86  3,62%  R$ 23,69   R$ 3.553,13  
GMI-06D  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 3.699,23  
GMI-06E  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 3.845,34  
GMI-07A  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 3.385,27  
GMI-07B  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 3.520,49  
GMI-07C  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 3.665,04  
GMI-07D  R$ 24,50  3,62%  R$ 25,39   R$ 3.808,04  
GMI-07E  R$ 25,50  3,62%  R$ 26,42   R$ 3.963,47  
GMI-08A  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 3.484,74  
GMI-08B  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 3.626,18  
GMI-08C  R$ 24,27  3,62%  R$ 25,15   R$ 3.772,29  
GMI-08D  R$ 25,23  3,62%  R$ 26,14   R$ 3.921,50  
GMI-08E  R$ 26,25  3,62%  R$ 27,20   R$ 4.080,04  
GMI-09A  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 3.591,99  
GMI-09B  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 3.734,98  
GMI-09C  R$ 24,99  3,62%  R$ 25,89   R$ 3.884,20  
GMI-09D  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 4.042,73  
GMI-09E  R$ 27,03  3,62%  R$ 28,01   R$ 4.201,27  
GMI-10A  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 3.699,23  
GMI-10B  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 3.845,34  
GMI-10C  R$ 25,75  3,62%  R$ 26,68   R$ 4.002,32  
GMI-10D  R$ 26,79  3,62%  R$ 27,76   R$ 4.163,97  
GMI-10E  R$ 27,86  3,62%  R$ 28,87   R$ 4.330,28  
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ANEXO 01 II-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 180 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 19,35  3,62%  R$ 20,05   R$ 3.609,08  
GMI-01B  R$ 19,68  3,62%  R$ 20,39   R$ 3.670,63  
GMI-01C  R$ 20,46  3,62%  R$ 21,20   R$ 3.816,12  
GMI-01D  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 3.829,17  
GMI-01E  R$ 21,34  3,62%  R$ 22,11   R$ 3.980,25  
GMI-02A  R$ 19,50  3,62%  R$ 20,21   R$ 3.637,06  
GMI-02B  R$ 20,26  3,62%  R$ 20,99   R$ 3.778,81  
GMI-02C  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 3.829,17  
GMI-02D  R$ 21,14  3,62%  R$ 21,91   R$ 3.942,95  
GMI-02E  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.101,49  
GMI-03A  R$ 20,09  3,62%  R$ 20,82   R$ 3.747,11  
GMI-03B  R$ 20,88  3,62%  R$ 21,64   R$ 3.894,45  
GMI-03C  R$ 20,93  3,62%  R$ 21,69   R$ 3.903,78  
GMI-03D  R$ 21,76  3,62%  R$ 22,55   R$ 4.058,59  
GMI-03E  R$ 22,64  3,62%  R$ 23,46   R$ 4.222,72  
GMI-04A  R$ 20,13  3,62%  R$ 20,86   R$ 3.754,57  
GMI-04B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 3.907,51  
GMI-04C  R$ 21,55  3,62%  R$ 22,33   R$ 4.019,42  
GMI-04D  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 4.181,69  
GMI-04E  R$ 23,32  3,62%  R$ 24,16   R$ 4.349,55  
GMI-05A  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 3.829,17  
GMI-05B  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 3.985,85  
GMI-05C  R$ 22,20  3,62%  R$ 23,00   R$ 4.140,66  
GMI-05D  R$ 23,09  3,62%  R$ 23,93   R$ 4.306,65  
GMI-05E  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 4.481,98  
GMI-06A  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 3.946,68  
GMI-06B  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.101,49  
GMI-06C  R$ 22,86  3,62%  R$ 23,69   R$ 4.263,76  
GMI-06D  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 4.439,08  
GMI-06E  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 4.614,41  
GMI-07A  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.062,32  
GMI-07B  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 4.224,59  
GMI-07C  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 4.398,05  
GMI-07D  R$ 24,50  3,62%  R$ 25,39   R$ 4.569,64  
GMI-07E  R$ 25,50  3,62%  R$ 26,42   R$ 4.756,16  
GMI-08A  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 4.181,69  
GMI-08B  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.351,42  
GMI-08C  R$ 24,27  3,62%  R$ 25,15   R$ 4.526,74  
GMI-08D  R$ 25,23  3,62%  R$ 26,14   R$ 4.705,80  
GMI-08E  R$ 26,25  3,62%  R$ 27,20   R$ 4.896,05  
GMI-09A  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 4.310,38  
GMI-09B  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 4.481,98  
GMI-09C  R$ 24,99  3,62%  R$ 25,89   R$ 4.661,03  
GMI-09D  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 4.851,28  
GMI-09E  R$ 27,03  3,62%  R$ 28,01   R$ 5.041,53  
GMI-10A  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 4.439,08  
GMI-10B  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 4.614,41  
GMI-10C  R$ 25,75  3,62%  R$ 26,68   R$ 4.802,79  
GMI-10D  R$ 26,79  3,62%  R$ 27,76   R$ 4.996,76  
GMI-10E  R$ 27,86  3,62%  R$ 28,87   R$ 5.196,34  
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ANEXO 01 III-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 200 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 19,35  3,62%  R$ 20,05   R$ 4.010,09  
GMI-01B  R$ 19,68  3,62%  R$ 20,39   R$ 4.078,48  
GMI-01C  R$ 20,46  3,62%  R$ 21,20   R$ 4.240,13  
GMI-01D  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.254,64  
GMI-01E  R$ 21,34  3,62%  R$ 22,11   R$ 4.422,50  
GMI-02A  R$ 19,50  3,62%  R$ 20,21   R$ 4.041,18  
GMI-02B  R$ 20,26  3,62%  R$ 20,99   R$ 4.198,68  
GMI-02C  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.254,64  
GMI-02D  R$ 21,14  3,62%  R$ 21,91   R$ 4.381,05  
GMI-02E  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.557,21  
GMI-03A  R$ 20,09  3,62%  R$ 20,82   R$ 4.163,45  
GMI-03B  R$ 20,88  3,62%  R$ 21,64   R$ 4.327,17  
GMI-03C  R$ 20,93  3,62%  R$ 21,69   R$ 4.337,53  
GMI-03D  R$ 21,76  3,62%  R$ 22,55   R$ 4.509,54  
GMI-03E  R$ 22,64  3,62%  R$ 23,46   R$ 4.691,91  
GMI-04A  R$ 20,13  3,62%  R$ 20,86   R$ 4.171,74  
GMI-04B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 4.341,68  
GMI-04C  R$ 21,55  3,62%  R$ 22,33   R$ 4.466,02  
GMI-04D  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 4.646,32  
GMI-04E  R$ 23,32  3,62%  R$ 24,16   R$ 4.832,84  
GMI-05A  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.254,64  
GMI-05B  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 4.428,72  
GMI-05C  R$ 22,20  3,62%  R$ 23,00   R$ 4.600,73  
GMI-05D  R$ 23,09  3,62%  R$ 23,93   R$ 4.785,17  
GMI-05E  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 4.979,98  
GMI-06A  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 4.385,20  
GMI-06B  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.557,21  
GMI-06C  R$ 22,86  3,62%  R$ 23,69   R$ 4.737,51  
GMI-06D  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 4.932,31  
GMI-06E  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.127,12  
GMI-07A  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.513,69  
GMI-07B  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 4.693,99  
GMI-07C  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 4.886,72  
GMI-07D  R$ 24,50  3,62%  R$ 25,39   R$ 5.077,38  
GMI-07E  R$ 25,50  3,62%  R$ 26,42   R$ 5.284,62  
GMI-08A  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 4.646,32  
GMI-08B  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.834,91  
GMI-08C  R$ 24,27  3,62%  R$ 25,15   R$ 5.029,71  
GMI-08D  R$ 25,23  3,62%  R$ 26,14   R$ 5.228,67  
GMI-08E  R$ 26,25  3,62%  R$ 27,20   R$ 5.440,05  
GMI-09A  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 4.789,32  
GMI-09B  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 4.979,98  
GMI-09C  R$ 24,99  3,62%  R$ 25,89   R$ 5.178,93  
GMI-09D  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 5.390,31  
GMI-09E  R$ 27,03  3,62%  R$ 28,01   R$ 5.601,70  
GMI-10A  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 4.932,31  
GMI-10B  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.127,12  
GMI-10C  R$ 25,75  3,62%  R$ 26,68   R$ 5.336,43  
GMI-10D  R$ 26,79  3,62%  R$ 27,76   R$ 5.551,96  
GMI-10E  R$ 27,86  3,62%  R$ 28,87   R$ 5.773,71  
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ANEXO 01 IV-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 220 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 19,35  3,62%  R$ 20,05   R$ 4.411,10  
GMI-01B  R$ 19,68  3,62%  R$ 20,39   R$ 4.486,33  
GMI-01C  R$ 20,46  3,62%  R$ 21,20   R$ 4.664,14  
GMI-01D  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.680,10  
GMI-01E  R$ 21,34  3,62%  R$ 22,11   R$ 4.864,75  
GMI-02A  R$ 19,50  3,62%  R$ 20,21   R$ 4.445,30  
GMI-02B  R$ 20,26  3,62%  R$ 20,99   R$ 4.618,55  
GMI-02C  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.680,10  
GMI-02D  R$ 21,14  3,62%  R$ 21,91   R$ 4.819,16  
GMI-02E  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 5.012,93  
GMI-03A  R$ 20,09  3,62%  R$ 20,82   R$ 4.579,80  
GMI-03B  R$ 20,88  3,62%  R$ 21,64   R$ 4.759,89  
GMI-03C  R$ 20,93  3,62%  R$ 21,69   R$ 4.771,29  
GMI-03D  R$ 21,76  3,62%  R$ 22,55   R$ 4.960,50  
GMI-03E  R$ 22,64  3,62%  R$ 23,46   R$ 5.161,10  
GMI-04A  R$ 20,13  3,62%  R$ 20,86   R$ 4.588,92  
GMI-04B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 4.775,85  
GMI-04C  R$ 21,55  3,62%  R$ 22,33   R$ 4.912,62  
GMI-04D  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 5.110,95  
GMI-04E  R$ 23,32  3,62%  R$ 24,16   R$ 5.316,12  
GMI-05A  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 4.680,10  
GMI-05B  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 4.871,59  
GMI-05C  R$ 22,20  3,62%  R$ 23,00   R$ 5.060,80  
GMI-05D  R$ 23,09  3,62%  R$ 23,93   R$ 5.263,69  
GMI-05E  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 5.477,97  
GMI-06A  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 4.823,72  
GMI-06B  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 5.012,93  
GMI-06C  R$ 22,86  3,62%  R$ 23,69   R$ 5.211,26  
GMI-06D  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 5.425,54  
GMI-06E  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.639,83  
GMI-07A  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.965,06  
GMI-07B  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 5.163,38  
GMI-07C  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 5.375,39  
GMI-07D  R$ 24,50  3,62%  R$ 25,39   R$ 5.585,12  
GMI-07E  R$ 25,50  3,62%  R$ 26,42   R$ 5.813,08  
GMI-08A  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 5.110,95  
GMI-08B  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 5.318,40  
GMI-08C  R$ 24,27  3,62%  R$ 25,15   R$ 5.532,69  
GMI-08D  R$ 25,23  3,62%  R$ 26,14   R$ 5.751,53  
GMI-08E  R$ 26,25  3,62%  R$ 27,20   R$ 5.984,06  
GMI-09A  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 5.268,25  
GMI-09B  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 5.477,97  
GMI-09C  R$ 24,99  3,62%  R$ 25,89   R$ 5.696,82  
GMI-09D  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 5.929,34  
GMI-09E  R$ 27,03  3,62%  R$ 28,01   R$ 6.161,87  
GMI-10A  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 5.425,54  
GMI-10B  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.639,83  
GMI-10C  R$ 25,75  3,62%  R$ 26,68   R$ 5.870,07  
GMI-10D  R$ 26,79  3,62%  R$ 27,76   R$ 6.107,16  
GMI-10E  R$ 27,86  3,62%  R$ 28,87   R$ 6.351,08  
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ANEXO 01 V-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 270 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 19,35  3,62%  R$ 20,05   R$ 5.413,63  
GMI-01B  R$ 19,68  3,62%  R$ 20,39   R$ 5.505,95  
GMI-01C  R$ 20,46  3,62%  R$ 21,20   R$ 5.724,18  
GMI-01D  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 5.743,76  
GMI-01E  R$ 21,34  3,62%  R$ 22,11   R$ 5.970,38  
GMI-02A  R$ 19,50  3,62%  R$ 20,21   R$ 5.455,59  
GMI-02B  R$ 20,26  3,62%  R$ 20,99   R$ 5.668,22  
GMI-02C  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 5.743,76  
GMI-02D  R$ 21,14  3,62%  R$ 21,91   R$ 5.914,42  
GMI-02E  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 6.152,23  
GMI-03A  R$ 20,09  3,62%  R$ 20,82   R$ 5.620,66  
GMI-03B  R$ 20,88  3,62%  R$ 21,64   R$ 5.841,68  
GMI-03C  R$ 20,93  3,62%  R$ 21,69   R$ 5.855,67  
GMI-03D  R$ 21,76  3,62%  R$ 22,55   R$ 6.087,88  
GMI-03E  R$ 22,64  3,62%  R$ 23,46   R$ 6.334,08  
GMI-04A  R$ 20,13  3,62%  R$ 20,86   R$ 5.631,85  
GMI-04B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 5.861,27  
GMI-04C  R$ 21,55  3,62%  R$ 22,33   R$ 6.029,13  
GMI-04D  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 6.272,53  
GMI-04E  R$ 23,32  3,62%  R$ 24,16   R$ 6.524,33  
GMI-05A  R$ 20,53  3,62%  R$ 21,27   R$ 5.743,76  
GMI-05B  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 5.978,77  
GMI-05C  R$ 22,20  3,62%  R$ 23,00   R$ 6.210,98  
GMI-05D  R$ 23,09  3,62%  R$ 23,93   R$ 6.459,98  
GMI-05E  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 6.722,97  
GMI-06A  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 5.920,02  
GMI-06B  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 6.152,23  
GMI-06C  R$ 22,86  3,62%  R$ 23,69   R$ 6.395,63  
GMI-06D  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 6.658,62  
GMI-06E  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 6.921,61  
GMI-07A  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 6.093,48  
GMI-07B  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 6.336,88  
GMI-07C  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 6.597,07  
GMI-07D  R$ 24,50  3,62%  R$ 25,39   R$ 6.854,46  
GMI-07E  R$ 25,50  3,62%  R$ 26,42   R$ 7.134,24  
GMI-08A  R$ 22,42  3,62%  R$ 23,23   R$ 6.272,53  
GMI-08B  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 6.527,13  
GMI-08C  R$ 24,27  3,62%  R$ 25,15   R$ 6.790,11  
GMI-08D  R$ 25,23  3,62%  R$ 26,14   R$ 7.058,70  
GMI-08E  R$ 26,25  3,62%  R$ 27,20   R$ 7.344,07  
GMI-09A  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 6.465,58  
GMI-09B  R$ 24,03  3,62%  R$ 24,90   R$ 6.722,97  
GMI-09C  R$ 24,99  3,62%  R$ 25,89   R$ 6.991,55  
GMI-09D  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 7.276,92  
GMI-09E  R$ 27,03  3,62%  R$ 28,01   R$ 7.562,29  
GMI-10A  R$ 23,80  3,62%  R$ 24,66   R$ 6.658,62  
GMI-10B  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 6.921,61  
GMI-10C  R$ 25,75  3,62%  R$ 26,68   R$ 7.204,18  
GMI-10D  R$ 26,79  3,62%  R$ 27,76   R$ 7.495,15  
GMI-10E  R$ 27,86  3,62%  R$ 28,87   R$ 7.794,50  
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ANEXO 01 VI-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 150 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 20,31  3,62%  R$ 21,05   R$ 3.156,78  
GMI-01B  R$ 20,33  3,62%  R$ 21,07   R$ 3.159,89  
GMI-01C  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 3.288,90  
GMI-01D  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 3.417,91  
GMI-02A  R$ 20,35  3,62%  R$ 21,09   R$ 3.163,00  
GMI-02B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 3.256,26  
GMI-02C  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 3.385,27  
GMI-02D  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 3.520,49  
GMI-03A  R$ 20,75  3,62%  R$ 21,50   R$ 3.225,17  
GMI-03B  R$ 21,56  3,62%  R$ 22,34   R$ 3.351,07  
GMI-03C  R$ 22,44  3,62%  R$ 23,25   R$ 3.487,85  
GMI-03D  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 3.626,18  
GMI-04A  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 3.321,54  
GMI-04B  R$ 22,21  3,62%  R$ 23,01   R$ 3.452,10  
GMI-04C  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 3.591,99  
GMI-04D  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 3.736,54  
GMI-05A  R$ 22,00  3,62%  R$ 22,80   R$ 3.419,46  
GMI-05B  R$ 22,88  3,62%  R$ 23,71   R$ 3.556,24  
GMI-05C  R$ 23,81  3,62%  R$ 24,67   R$ 3.700,79  
GMI-05D  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 3.845,34  
GMI-06A  R$ 22,67  3,62%  R$ 23,49   R$ 3.523,60  
GMI-06B  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 3.665,04  
GMI-06C  R$ 24,52  3,62%  R$ 25,41   R$ 3.811,14  
GMI-06D  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 3.966,57  
GMI-07A  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 3.626,18  
GMI-07B  R$ 24,29  3,62%  R$ 25,17   R$ 3.775,39  
GMI-07C  R$ 25,28  3,62%  R$ 26,20   R$ 3.929,27  
GMI-07D  R$ 26,27  3,62%  R$ 27,22   R$ 4.083,15  
GMI-08A  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 3.736,54  
GMI-08B  R$ 25,01  3,62%  R$ 25,92   R$ 3.887,30  
GMI-08C  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 4.042,73  
GMI-08D  R$ 27,05  3,62%  R$ 28,03   R$ 4.204,38  
GMI-09A  R$ 24,76  3,62%  R$ 25,66   R$ 3.848,45  
GMI-09B  R$ 25,76  3,62%  R$ 26,69   R$ 4.003,88  
GMI-09C  R$ 26,80  3,62%  R$ 27,77   R$ 4.165,52  
GMI-09D  R$ 27,87  3,62%  R$ 28,88   R$ 4.331,83  
GMI-10A  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 3.966,57  
GMI-10B  R$ 26,54  3,62%  R$ 27,50   R$ 4.125,11  
GMI-10C  R$ 27,61  3,62%  R$ 28,61   R$ 4.291,42  
GMI-10D  R$ 28,71  3,62%  R$ 29,75   R$ 4.462,40  
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ANEXO 01 VII-A 

 
VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 180 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 20,31  3,62%  R$ 21,05   R$ 3.788,14  
GMI-01B  R$ 20,33  3,62%  R$ 21,07   R$ 3.791,87  
GMI-01C  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 3.946,68  
GMI-01D  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.101,49  
GMI-02A  R$ 20,35  3,62%  R$ 21,09   R$ 3.795,60  
GMI-02B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 3.907,51  
GMI-02C  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.062,32  
GMI-02D  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 4.224,59  
GMI-03A  R$ 20,75  3,62%  R$ 21,50   R$ 3.870,21  
GMI-03B  R$ 21,56  3,62%  R$ 22,34   R$ 4.021,28  
GMI-03C  R$ 22,44  3,62%  R$ 23,25   R$ 4.185,42  
GMI-03D  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.351,42  
GMI-04A  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 3.985,85  
GMI-04B  R$ 22,21  3,62%  R$ 23,01   R$ 4.142,52  
GMI-04C  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 4.310,38  
GMI-04D  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 4.483,84  
GMI-05A  R$ 22,00  3,62%  R$ 22,80   R$ 4.103,35  
GMI-05B  R$ 22,88  3,62%  R$ 23,71   R$ 4.267,49  
GMI-05C  R$ 23,81  3,62%  R$ 24,67   R$ 4.440,95  
GMI-05D  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 4.614,41  
GMI-06A  R$ 22,67  3,62%  R$ 23,49   R$ 4.228,32  
GMI-06B  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 4.398,05  
GMI-06C  R$ 24,52  3,62%  R$ 25,41   R$ 4.573,37  
GMI-06D  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 4.759,89  
GMI-07A  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.351,42  
GMI-07B  R$ 24,29  3,62%  R$ 25,17   R$ 4.530,47  
GMI-07C  R$ 25,28  3,62%  R$ 26,20   R$ 4.715,12  
GMI-07D  R$ 26,27  3,62%  R$ 27,22   R$ 4.899,78  
GMI-08A  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 4.483,84  
GMI-08B  R$ 25,01  3,62%  R$ 25,92   R$ 4.664,77  
GMI-08C  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 4.851,28  
GMI-08D  R$ 27,05  3,62%  R$ 28,03   R$ 5.045,26  
GMI-09A  R$ 24,76  3,62%  R$ 25,66   R$ 4.618,14  
GMI-09B  R$ 25,76  3,62%  R$ 26,69   R$ 4.804,65  
GMI-09C  R$ 26,80  3,62%  R$ 27,77   R$ 4.998,63  
GMI-09D  R$ 27,87  3,62%  R$ 28,88   R$ 5.198,20  
GMI-10A  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 4.759,89  
GMI-10B  R$ 26,54  3,62%  R$ 27,50   R$ 4.950,13  
GMI-10C  R$ 27,61  3,62%  R$ 28,61   R$ 5.149,71  
GMI-10D  R$ 28,71  3,62%  R$ 29,75   R$ 5.354,87  
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ANEXO 01 VIII-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 200 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 20,31  3,62%  R$ 21,05   R$ 4.209,04  
GMI-01B  R$ 20,33  3,62%  R$ 21,07   R$ 4.213,19  
GMI-01C  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 4.385,20  
GMI-01D  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 4.557,21  
GMI-02A  R$ 20,35  3,62%  R$ 21,09   R$ 4.217,33  
GMI-02B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 4.341,68  
GMI-02C  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.513,69  
GMI-02D  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 4.693,99  
GMI-03A  R$ 20,75  3,62%  R$ 21,50   R$ 4.300,23  
GMI-03B  R$ 21,56  3,62%  R$ 22,34   R$ 4.468,09  
GMI-03C  R$ 22,44  3,62%  R$ 23,25   R$ 4.650,47  
GMI-03D  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.834,91  
GMI-04A  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 4.428,72  
GMI-04B  R$ 22,21  3,62%  R$ 23,01   R$ 4.602,80  
GMI-04C  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 4.789,32  
GMI-04D  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 4.982,05  
GMI-05A  R$ 22,00  3,62%  R$ 22,80   R$ 4.559,28  
GMI-05B  R$ 22,88  3,62%  R$ 23,71   R$ 4.741,65  
GMI-05C  R$ 23,81  3,62%  R$ 24,67   R$ 4.934,38  
GMI-05D  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.127,12  
GMI-06A  R$ 22,67  3,62%  R$ 23,49   R$ 4.698,13  
GMI-06B  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 4.886,72  
GMI-06C  R$ 24,52  3,62%  R$ 25,41   R$ 5.081,52  
GMI-06D  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 5.288,76  
GMI-07A  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 4.834,91  
GMI-07B  R$ 24,29  3,62%  R$ 25,17   R$ 5.033,86  
GMI-07C  R$ 25,28  3,62%  R$ 26,20   R$ 5.239,03  
GMI-07D  R$ 26,27  3,62%  R$ 27,22   R$ 5.444,19  
GMI-08A  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 4.982,05  
GMI-08B  R$ 25,01  3,62%  R$ 25,92   R$ 5.183,07  
GMI-08C  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 5.390,31  
GMI-08D  R$ 27,05  3,62%  R$ 28,03   R$ 5.605,84  
GMI-09A  R$ 24,76  3,62%  R$ 25,66   R$ 5.131,26  
GMI-09B  R$ 25,76  3,62%  R$ 26,69   R$ 5.338,50  
GMI-09C  R$ 26,80  3,62%  R$ 27,77   R$ 5.554,03  
GMI-09D  R$ 27,87  3,62%  R$ 28,88   R$ 5.775,78  
GMI-10A  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 5.288,76  
GMI-10B  R$ 26,54  3,62%  R$ 27,50   R$ 5.500,15  
GMI-10C  R$ 27,61  3,62%  R$ 28,61   R$ 5.721,90  
GMI-10D  R$ 28,71  3,62%  R$ 29,75   R$ 5.949,86  
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ANEXO 01 IX-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 220 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 20,31  3,62%  R$ 21,05   R$ 4.629,95  
GMI-01B  R$ 20,33  3,62%  R$ 21,07   R$ 4.634,51  
GMI-01C  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 4.823,72  
GMI-01D  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 5.012,93  
GMI-02A  R$ 20,35  3,62%  R$ 21,09   R$ 4.639,07  
GMI-02B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 4.775,85  
GMI-02C  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 4.965,06  
GMI-02D  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 5.163,38  
GMI-03A  R$ 20,75  3,62%  R$ 21,50   R$ 4.730,25  
GMI-03B  R$ 21,56  3,62%  R$ 22,34   R$ 4.914,90  
GMI-03C  R$ 22,44  3,62%  R$ 23,25   R$ 5.115,51  
GMI-03D  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 5.318,40  
GMI-04A  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 4.871,59  
GMI-04B  R$ 22,21  3,62%  R$ 23,01   R$ 5.063,08  
GMI-04C  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 5.268,25  
GMI-04D  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 5.480,25  
GMI-05A  R$ 22,00  3,62%  R$ 22,80   R$ 5.015,21  
GMI-05B  R$ 22,88  3,62%  R$ 23,71   R$ 5.215,82  
GMI-05C  R$ 23,81  3,62%  R$ 24,67   R$ 5.427,82  
GMI-05D  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 5.639,83  
GMI-06A  R$ 22,67  3,62%  R$ 23,49   R$ 5.167,94  
GMI-06B  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 5.375,39  
GMI-06C  R$ 24,52  3,62%  R$ 25,41   R$ 5.589,68  
GMI-06D  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 5.817,64  
GMI-07A  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 5.318,40  
GMI-07B  R$ 24,29  3,62%  R$ 25,17   R$ 5.537,25  
GMI-07C  R$ 25,28  3,62%  R$ 26,20   R$ 5.762,93  
GMI-07D  R$ 26,27  3,62%  R$ 27,22   R$ 5.988,61  
GMI-08A  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 5.480,25  
GMI-08B  R$ 25,01  3,62%  R$ 25,92   R$ 5.701,38  
GMI-08C  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 5.929,34  
GMI-08D  R$ 27,05  3,62%  R$ 28,03   R$ 6.166,43  
GMI-09A  R$ 24,76  3,62%  R$ 25,66   R$ 5.644,39  
GMI-09B  R$ 25,76  3,62%  R$ 26,69   R$ 5.872,35  
GMI-09C  R$ 26,80  3,62%  R$ 27,77   R$ 6.109,44  
GMI-09D  R$ 27,87  3,62%  R$ 28,88   R$ 6.353,36  
GMI-10A  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 5.817,64  
GMI-10B  R$ 26,54  3,62%  R$ 27,50   R$ 6.050,16  
GMI-10C  R$ 27,61  3,62%  R$ 28,61   R$ 6.294,09  
GMI-10D  R$ 28,71  3,62%  R$ 29,75   R$ 6.544,85  
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ANEXO 01 X-A 
 

VIGÊNCIA: retroativos a partir de 01.01.2024 até 
30.03.2024, em relação as tabelas dos Anexos 01 I-A, 
II-A, III-A, IV-A, V-A, VI-A, VII-A, VIII-A, IX-A e X-A desta 
Lei, cujos pagamentos serão efetuados de forma 
parcelada em 03 (três) parcelas iguais nos meses de 
maio/2024, junho/2024 e julho/2024 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 270 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 3,62%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 
REAJUSTE DE 3,62% 

GMI-01A  R$ 20,31  3,62%  R$ 21,05   R$ 5.682,21  
GMI-01B  R$ 20,33  3,62%  R$ 21,07   R$ 5.687,81  
GMI-01C  R$ 21,16  3,62%  R$ 21,93   R$ 5.920,02  
GMI-01D  R$ 21,99  3,62%  R$ 22,79   R$ 6.152,23  
GMI-02A  R$ 20,35  3,62%  R$ 21,09   R$ 5.693,40  
GMI-02B  R$ 20,95  3,62%  R$ 21,71   R$ 5.861,27  
GMI-02C  R$ 21,78  3,62%  R$ 22,57   R$ 6.093,48  
GMI-02D  R$ 22,65  3,62%  R$ 23,47   R$ 6.336,88  
GMI-03A  R$ 20,75  3,62%  R$ 21,50   R$ 5.805,31  
GMI-03B  R$ 21,56  3,62%  R$ 22,34   R$ 6.031,93  
GMI-03C  R$ 22,44  3,62%  R$ 23,25   R$ 6.278,13  
GMI-03D  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 6.527,13  
GMI-04A  R$ 21,37  3,62%  R$ 22,14   R$ 5.978,77  
GMI-04B  R$ 22,21  3,62%  R$ 23,01   R$ 6.213,78  
GMI-04C  R$ 23,11  3,62%  R$ 23,95   R$ 6.465,58  
GMI-04D  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 6.725,77  
GMI-05A  R$ 22,00  3,62%  R$ 22,80   R$ 6.155,03  
GMI-05B  R$ 22,88  3,62%  R$ 23,71   R$ 6.401,23  
GMI-05C  R$ 23,81  3,62%  R$ 24,67   R$ 6.661,42  
GMI-05D  R$ 24,74  3,62%  R$ 25,64   R$ 6.921,61  
GMI-06A  R$ 22,67  3,62%  R$ 23,49   R$ 6.342,48  
GMI-06B  R$ 23,58  3,62%  R$ 24,43   R$ 6.597,07  
GMI-06C  R$ 24,52  3,62%  R$ 25,41   R$ 6.860,06  
GMI-06D  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 7.139,83  
GMI-07A  R$ 23,33  3,62%  R$ 24,17   R$ 6.527,13  
GMI-07B  R$ 24,29  3,62%  R$ 25,17   R$ 6.795,71  
GMI-07C  R$ 25,28  3,62%  R$ 26,20   R$ 7.072,69  
GMI-07D  R$ 26,27  3,62%  R$ 27,22   R$ 7.349,66  
GMI-08A  R$ 24,04  3,62%  R$ 24,91   R$ 6.725,77  
GMI-08B  R$ 25,01  3,62%  R$ 25,92   R$ 6.997,15  
GMI-08C  R$ 26,01  3,62%  R$ 26,95   R$ 7.276,92  
GMI-08D  R$ 27,05  3,62%  R$ 28,03   R$ 7.567,89  
GMI-09A  R$ 24,76  3,62%  R$ 25,66   R$ 6.927,20  
GMI-09B  R$ 25,76  3,62%  R$ 26,69   R$ 7.206,98  
GMI-09C  R$ 26,80  3,62%  R$ 27,77   R$ 7.497,94  
GMI-09D  R$ 27,87  3,62%  R$ 28,88   R$ 7.797,30  
GMI-10A  R$ 25,52  3,62%  R$ 26,44   R$ 7.139,83  
GMI-10B  R$ 26,54  3,62%  R$ 27,50   R$ 7.425,20  
GMI-10C  R$ 27,61  3,62%  R$ 28,61   R$ 7.724,56  
GMI-10D  R$ 28,71  3,62%  R$ 29,75   R$ 8.032,31  
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ANEXO 02 I-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 150 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 19,35  8,00%  R$ 20,90   R$ 3.134,70  
GMI-01B  R$ 19,68  8,00%  R$ 21,25   R$ 3.188,16  
GMI-01C  R$ 20,46  8,00%  R$ 22,10   R$ 3.314,52  
GMI-01D  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.325,86  
GMI-01E  R$ 21,34  8,00%  R$ 23,05   R$ 3.457,08  
GMI-02A  R$ 19,50  8,00%  R$ 21,06   R$ 3.159,00  
GMI-02B  R$ 20,26  8,00%  R$ 21,88   R$ 3.282,12  
GMI-02C  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.325,86  
GMI-02D  R$ 21,14  8,00%  R$ 22,83   R$ 3.424,68  
GMI-02E  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 3.562,38  
GMI-03A  R$ 20,09  8,00%  R$ 21,70   R$ 3.254,58  
GMI-03B  R$ 20,88  8,00%  R$ 22,55   R$ 3.382,56  
GMI-03C  R$ 20,93  8,00%  R$ 22,60   R$ 3.390,66  
GMI-03D  R$ 21,76  8,00%  R$ 23,50   R$ 3.525,12  
GMI-03E  R$ 22,64  8,00%  R$ 24,45   R$ 3.667,68  
GMI-04A  R$ 20,13  8,00%  R$ 21,74   R$ 3.261,06  
GMI-04B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 3.393,90  
GMI-04C  R$ 21,55  8,00%  R$ 23,27   R$ 3.491,10  
GMI-04D  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 3.632,04  
GMI-04E  R$ 23,32  8,00%  R$ 25,19   R$ 3.777,84  
GMI-05A  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.325,86  
GMI-05B  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 3.461,94  
GMI-05C  R$ 22,20  8,00%  R$ 23,98   R$ 3.596,40  
GMI-05D  R$ 23,09  8,00%  R$ 24,94   R$ 3.740,58  
GMI-05E  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 3.892,86  
GMI-06A  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 3.427,92  
GMI-06B  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 3.562,38  
GMI-06C  R$ 22,86  8,00%  R$ 24,69   R$ 3.703,32  
GMI-06D  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 3.855,60  
GMI-06E  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.007,88  
GMI-07A  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 3.528,36  
GMI-07B  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 3.669,30  
GMI-07C  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 3.819,96  
GMI-07D  R$ 24,50  8,00%  R$ 26,46   R$ 3.969,00  
GMI-07E  R$ 25,50  8,00%  R$ 27,54   R$ 4.131,00  
GMI-08A  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 3.632,04  
GMI-08B  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 3.779,46  
GMI-08C  R$ 24,27  8,00%  R$ 26,21   R$ 3.931,74  
GMI-08D  R$ 25,23  8,00%  R$ 27,25   R$ 4.087,26  
GMI-08E  R$ 26,25  8,00%  R$ 28,35   R$ 4.252,50  
GMI-09A  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 3.743,82  
GMI-09B  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 3.892,86  
GMI-09C  R$ 24,99  8,00%  R$ 26,99   R$ 4.048,38  
GMI-09D  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 4.213,62  
GMI-09E  R$ 27,03  8,00%  R$ 29,19   R$ 4.378,86  
GMI-10A  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 3.855,60  
GMI-10B  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.007,88  
GMI-10C  R$ 25,75  8,00%  R$ 27,81   R$ 4.171,50  
GMI-10D  R$ 26,79  8,00%  R$ 28,93   R$ 4.339,98  
GMI-10E  R$ 27,86  8,00%  R$ 30,09   R$ 4.513,32  
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ANEXO 02 II-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 180 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 19,35  8,00%  R$ 20,90   R$ 3.761,64  
GMI-01B  R$ 19,68  8,00%  R$ 21,25   R$ 3.825,79  
GMI-01C  R$ 20,46  8,00%  R$ 22,10   R$ 3.977,42  
GMI-01D  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.991,03  
GMI-01E  R$ 21,34  8,00%  R$ 23,05   R$ 4.148,50  
GMI-02A  R$ 19,50  8,00%  R$ 21,06   R$ 3.790,80  
GMI-02B  R$ 20,26  8,00%  R$ 21,88   R$ 3.938,54  
GMI-02C  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.991,03  
GMI-02D  R$ 21,14  8,00%  R$ 22,83   R$ 4.109,62  
GMI-02E  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.274,86  
GMI-03A  R$ 20,09  8,00%  R$ 21,70   R$ 3.905,50  
GMI-03B  R$ 20,88  8,00%  R$ 22,55   R$ 4.059,07  
GMI-03C  R$ 20,93  8,00%  R$ 22,60   R$ 4.068,79  
GMI-03D  R$ 21,76  8,00%  R$ 23,50   R$ 4.230,14  
GMI-03E  R$ 22,64  8,00%  R$ 24,45   R$ 4.401,22  
GMI-04A  R$ 20,13  8,00%  R$ 21,74   R$ 3.913,27  
GMI-04B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.072,68  
GMI-04C  R$ 21,55  8,00%  R$ 23,27   R$ 4.189,32  
GMI-04D  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 4.358,45  
GMI-04E  R$ 23,32  8,00%  R$ 25,19   R$ 4.533,41  
GMI-05A  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 3.991,03  
GMI-05B  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 4.154,33  
GMI-05C  R$ 22,20  8,00%  R$ 23,98   R$ 4.315,68  
GMI-05D  R$ 23,09  8,00%  R$ 24,94   R$ 4.488,70  
GMI-05E  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 4.671,43  
GMI-06A  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 4.113,50  
GMI-06B  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.274,86  
GMI-06C  R$ 22,86  8,00%  R$ 24,69   R$ 4.443,98  
GMI-06D  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 4.626,72  
GMI-06E  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.809,46  
GMI-07A  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 4.234,03  
GMI-07B  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 4.403,16  
GMI-07C  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 4.583,95  
GMI-07D  R$ 24,50  8,00%  R$ 26,46   R$ 4.762,80  
GMI-07E  R$ 25,50  8,00%  R$ 27,54   R$ 4.957,20  
GMI-08A  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 4.358,45  
GMI-08B  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 4.535,35  
GMI-08C  R$ 24,27  8,00%  R$ 26,21   R$ 4.718,09  
GMI-08D  R$ 25,23  8,00%  R$ 27,25   R$ 4.904,71  
GMI-08E  R$ 26,25  8,00%  R$ 28,35   R$ 5.103,00  
GMI-09A  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 4.492,58  
GMI-09B  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 4.671,43  
GMI-09C  R$ 24,99  8,00%  R$ 26,99   R$ 4.858,06  
GMI-09D  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 5.056,34  
GMI-09E  R$ 27,03  8,00%  R$ 29,19   R$ 5.254,63  
GMI-10A  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 4.626,72  
GMI-10B  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.809,46  
GMI-10C  R$ 25,75  8,00%  R$ 27,81   R$ 5.005,80  
GMI-10D  R$ 26,79  8,00%  R$ 28,93   R$ 5.207,98  
GMI-10E  R$ 27,86  8,00%  R$ 30,09   R$ 5.415,98  
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ANEXO 02 III-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 200 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 19,35  8,00%  R$ 20,90   R$ 4.179,60  
GMI-01B  R$ 19,68  8,00%  R$ 21,25   R$ 4.250,88  
GMI-01C  R$ 20,46  8,00%  R$ 22,10   R$ 4.419,36  
GMI-01D  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.434,48  
GMI-01E  R$ 21,34  8,00%  R$ 23,05   R$ 4.609,44  
GMI-02A  R$ 19,50  8,00%  R$ 21,06   R$ 4.212,00  
GMI-02B  R$ 20,26  8,00%  R$ 21,88   R$ 4.376,16  
GMI-02C  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.434,48  
GMI-02D  R$ 21,14  8,00%  R$ 22,83   R$ 4.566,24  
GMI-02E  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.749,84  
GMI-03A  R$ 20,09  8,00%  R$ 21,70   R$ 4.339,44  
GMI-03B  R$ 20,88  8,00%  R$ 22,55   R$ 4.510,08  
GMI-03C  R$ 20,93  8,00%  R$ 22,60   R$ 4.520,88  
GMI-03D  R$ 21,76  8,00%  R$ 23,50   R$ 4.700,16  
GMI-03E  R$ 22,64  8,00%  R$ 24,45   R$ 4.890,24  
GMI-04A  R$ 20,13  8,00%  R$ 21,74   R$ 4.348,08  
GMI-04B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.525,20  
GMI-04C  R$ 21,55  8,00%  R$ 23,27   R$ 4.654,80  
GMI-04D  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 4.842,72  
GMI-04E  R$ 23,32  8,00%  R$ 25,19   R$ 5.037,12  
GMI-05A  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.434,48  
GMI-05B  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 4.615,92  
GMI-05C  R$ 22,20  8,00%  R$ 23,98   R$ 4.795,20  
GMI-05D  R$ 23,09  8,00%  R$ 24,94   R$ 4.987,44  
GMI-05E  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 5.190,48  
GMI-06A  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 4.570,56  
GMI-06B  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.749,84  
GMI-06C  R$ 22,86  8,00%  R$ 24,69   R$ 4.937,76  
GMI-06D  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 5.140,80  
GMI-06E  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.343,84  
GMI-07A  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 4.704,48  
GMI-07B  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 4.892,40  
GMI-07C  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 5.093,28  
GMI-07D  R$ 24,50  8,00%  R$ 26,46   R$ 5.292,00  
GMI-07E  R$ 25,50  8,00%  R$ 27,54   R$ 5.508,00  
GMI-08A  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 4.842,72  
GMI-08B  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.039,28  
GMI-08C  R$ 24,27  8,00%  R$ 26,21   R$ 5.242,32  
GMI-08D  R$ 25,23  8,00%  R$ 27,25   R$ 5.449,68  
GMI-08E  R$ 26,25  8,00%  R$ 28,35   R$ 5.670,00  
GMI-09A  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 4.991,76  
GMI-09B  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 5.190,48  
GMI-09C  R$ 24,99  8,00%  R$ 26,99   R$ 5.397,84  
GMI-09D  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 5.618,16  
GMI-09E  R$ 27,03  8,00%  R$ 29,19   R$ 5.838,48  
GMI-10A  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 5.140,80  
GMI-10B  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.343,84  
GMI-10C  R$ 25,75  8,00%  R$ 27,81   R$ 5.562,00  
GMI-10D  R$ 26,79  8,00%  R$ 28,93   R$ 5.786,64  
GMI-10E  R$ 27,86  8,00%  R$ 30,09   R$ 6.017,76  
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ANEXO 02 IV-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 220 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 19,35  8,00%  R$ 20,90   R$ 4.597,56  
GMI-01B  R$ 19,68  8,00%  R$ 21,25   R$ 4.675,97  
GMI-01C  R$ 20,46  8,00%  R$ 22,10   R$ 4.861,30  
GMI-01D  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.877,93  
GMI-01E  R$ 21,34  8,00%  R$ 23,05   R$ 5.070,38  
GMI-02A  R$ 19,50  8,00%  R$ 21,06   R$ 4.633,20  
GMI-02B  R$ 20,26  8,00%  R$ 21,88   R$ 4.813,78  
GMI-02C  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.877,93  
GMI-02D  R$ 21,14  8,00%  R$ 22,83   R$ 5.022,86  
GMI-02E  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 5.224,82  
GMI-03A  R$ 20,09  8,00%  R$ 21,70   R$ 4.773,38  
GMI-03B  R$ 20,88  8,00%  R$ 22,55   R$ 4.961,09  
GMI-03C  R$ 20,93  8,00%  R$ 22,60   R$ 4.972,97  
GMI-03D  R$ 21,76  8,00%  R$ 23,50   R$ 5.170,18  
GMI-03E  R$ 22,64  8,00%  R$ 24,45   R$ 5.379,26  
GMI-04A  R$ 20,13  8,00%  R$ 21,74   R$ 4.782,89  
GMI-04B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.977,72  
GMI-04C  R$ 21,55  8,00%  R$ 23,27   R$ 5.120,28  
GMI-04D  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 5.326,99  
GMI-04E  R$ 23,32  8,00%  R$ 25,19   R$ 5.540,83  
GMI-05A  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 4.877,93  
GMI-05B  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 5.077,51  
GMI-05C  R$ 22,20  8,00%  R$ 23,98   R$ 5.274,72  
GMI-05D  R$ 23,09  8,00%  R$ 24,94   R$ 5.486,18  
GMI-05E  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 5.709,53  
GMI-06A  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 5.027,62  
GMI-06B  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 5.224,82  
GMI-06C  R$ 22,86  8,00%  R$ 24,69   R$ 5.431,54  
GMI-06D  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 5.654,88  
GMI-06E  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.878,22  
GMI-07A  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 5.174,93  
GMI-07B  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 5.381,64  
GMI-07C  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 5.602,61  
GMI-07D  R$ 24,50  8,00%  R$ 26,46   R$ 5.821,20  
GMI-07E  R$ 25,50  8,00%  R$ 27,54   R$ 6.058,80  
GMI-08A  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 5.326,99  
GMI-08B  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.543,21  
GMI-08C  R$ 24,27  8,00%  R$ 26,21   R$ 5.766,55  
GMI-08D  R$ 25,23  8,00%  R$ 27,25   R$ 5.994,65  
GMI-08E  R$ 26,25  8,00%  R$ 28,35   R$ 6.237,00  
GMI-09A  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 5.490,94  
GMI-09B  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 5.709,53  
GMI-09C  R$ 24,99  8,00%  R$ 26,99   R$ 5.937,62  
GMI-09D  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 6.179,98  
GMI-09E  R$ 27,03  8,00%  R$ 29,19   R$ 6.422,33  
GMI-10A  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 5.654,88  
GMI-10B  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.878,22  
GMI-10C  R$ 25,75  8,00%  R$ 27,81   R$ 6.118,20  
GMI-10D  R$ 26,79  8,00%  R$ 28,93   R$ 6.365,30  
GMI-10E  R$ 27,86  8,00%  R$ 30,09   R$ 6.619,54  
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ANEXO 02 V-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR I - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 270 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM REAJUSTE 

DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 19,35  8,00%  R$ 20,90   R$ 5.642,46  
GMI-01B  R$ 19,68  8,00%  R$ 21,25   R$ 5.738,69  
GMI-01C  R$ 20,46  8,00%  R$ 22,10   R$ 5.966,14  
GMI-01D  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 5.986,55  
GMI-01E  R$ 21,34  8,00%  R$ 23,05   R$ 6.222,74  
GMI-02A  R$ 19,50  8,00%  R$ 21,06   R$ 5.686,20  
GMI-02B  R$ 20,26  8,00%  R$ 21,88   R$ 5.907,82  
GMI-02C  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 5.986,55  
GMI-02D  R$ 21,14  8,00%  R$ 22,83   R$ 6.164,42  
GMI-02E  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 6.412,28  
GMI-03A  R$ 20,09  8,00%  R$ 21,70   R$ 5.858,24  
GMI-03B  R$ 20,88  8,00%  R$ 22,55   R$ 6.088,61  
GMI-03C  R$ 20,93  8,00%  R$ 22,60   R$ 6.103,19  
GMI-03D  R$ 21,76  8,00%  R$ 23,50   R$ 6.345,22  
GMI-03E  R$ 22,64  8,00%  R$ 24,45   R$ 6.601,82  
GMI-04A  R$ 20,13  8,00%  R$ 21,74   R$ 5.869,91  
GMI-04B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 6.109,02  
GMI-04C  R$ 21,55  8,00%  R$ 23,27   R$ 6.283,98  
GMI-04D  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 6.537,67  
GMI-04E  R$ 23,32  8,00%  R$ 25,19   R$ 6.800,11  
GMI-05A  R$ 20,53  8,00%  R$ 22,17   R$ 5.986,55  
GMI-05B  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 6.231,49  
GMI-05C  R$ 22,20  8,00%  R$ 23,98   R$ 6.473,52  
GMI-05D  R$ 23,09  8,00%  R$ 24,94   R$ 6.733,04  
GMI-05E  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 7.007,15  
GMI-06A  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 6.170,26  
GMI-06B  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 6.412,28  
GMI-06C  R$ 22,86  8,00%  R$ 24,69   R$ 6.665,98  
GMI-06D  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 6.940,08  
GMI-06E  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 7.214,18  
GMI-07A  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 6.351,05  
GMI-07B  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 6.604,74  
GMI-07C  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 6.875,93  
GMI-07D  R$ 24,50  8,00%  R$ 26,46   R$ 7.144,20  
GMI-07E  R$ 25,50  8,00%  R$ 27,54   R$ 7.435,80  
GMI-08A  R$ 22,42  8,00%  R$ 24,21   R$ 6.537,67  
GMI-08B  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 6.803,03  
GMI-08C  R$ 24,27  8,00%  R$ 26,21   R$ 7.077,13  
GMI-08D  R$ 25,23  8,00%  R$ 27,25   R$ 7.357,07  
GMI-08E  R$ 26,25  8,00%  R$ 28,35   R$ 7.654,50  
GMI-09A  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 6.738,88  
GMI-09B  R$ 24,03  8,00%  R$ 25,95   R$ 7.007,15  
GMI-09C  R$ 24,99  8,00%  R$ 26,99   R$ 7.287,08  
GMI-09D  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 7.584,52  
GMI-09E  R$ 27,03  8,00%  R$ 29,19   R$ 7.881,95  
GMI-10A  R$ 23,80  8,00%  R$ 25,70   R$ 6.940,08  
GMI-10B  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 7.214,18  
GMI-10C  R$ 25,75  8,00%  R$ 27,81   R$ 7.508,70  
GMI-10D  R$ 26,79  8,00%  R$ 28,93   R$ 7.811,96  
GMI-10E  R$ 27,86  8,00%  R$ 30,09   R$ 8.123,98  
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ANEXO 02 VI-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 150 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 20,31  8,00%  R$ 21,93   R$ 3.290,22  
GMI-01B  R$ 20,33  8,00%  R$ 21,96   R$ 3.293,46  
GMI-01C  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 3.427,92  
GMI-01D  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 3.562,38  
GMI-02A  R$ 20,35  8,00%  R$ 21,98   R$ 3.296,70  
GMI-02B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 3.393,90  
GMI-02C  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 3.528,36  
GMI-02D  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 3.669,30  
GMI-03A  R$ 20,75  8,00%  R$ 22,41   R$ 3.361,50  
GMI-03B  R$ 21,56  8,00%  R$ 23,28   R$ 3.492,72  
GMI-03C  R$ 22,44  8,00%  R$ 24,24   R$ 3.635,28  
GMI-03D  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 3.779,46  
GMI-04A  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 3.461,94  
GMI-04B  R$ 22,21  8,00%  R$ 23,99   R$ 3.598,02  
GMI-04C  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 3.743,82  
GMI-04D  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 3.894,48  
GMI-05A  R$ 22,00  8,00%  R$ 23,76   R$ 3.564,00  
GMI-05B  R$ 22,88  8,00%  R$ 24,71   R$ 3.706,56  
GMI-05C  R$ 23,81  8,00%  R$ 25,71   R$ 3.857,22  
GMI-05D  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.007,88  
GMI-06A  R$ 22,67  8,00%  R$ 24,48   R$ 3.672,54  
GMI-06B  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 3.819,96  
GMI-06C  R$ 24,52  8,00%  R$ 26,48   R$ 3.972,24  
GMI-06D  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 4.134,24  
GMI-07A  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 3.779,46  
GMI-07B  R$ 24,29  8,00%  R$ 26,23   R$ 3.934,98  
GMI-07C  R$ 25,28  8,00%  R$ 27,30   R$ 4.095,36  
GMI-07D  R$ 26,27  8,00%  R$ 28,37   R$ 4.255,74  
GMI-08A  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 3.894,48  
GMI-08B  R$ 25,01  8,00%  R$ 27,01   R$ 4.051,62  
GMI-08C  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 4.213,62  
GMI-08D  R$ 27,05  8,00%  R$ 29,21   R$ 4.382,10  
GMI-09A  R$ 24,76  8,00%  R$ 26,74   R$ 4.011,12  
GMI-09B  R$ 25,76  8,00%  R$ 27,82   R$ 4.173,12  
GMI-09C  R$ 26,80  8,00%  R$ 28,94   R$ 4.341,60  
GMI-09D  R$ 27,87  8,00%  R$ 30,10   R$ 4.514,94  
GMI-10A  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 4.134,24  
GMI-10B  R$ 26,54  8,00%  R$ 28,66   R$ 4.299,48  
GMI-10C  R$ 27,61  8,00%  R$ 29,82   R$ 4.472,82  
GMI-10D  R$ 28,71  8,00%  R$ 31,01   R$ 4.651,02  
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ANEXO 02 VII-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 180 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 20,31  8,00%  R$ 21,93   R$ 3.948,26  
GMI-01B  R$ 20,33  8,00%  R$ 21,96   R$ 3.952,15  
GMI-01C  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 4.113,50  
GMI-01D  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.274,86  
GMI-02A  R$ 20,35  8,00%  R$ 21,98   R$ 3.956,04  
GMI-02B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.072,68  
GMI-02C  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 4.234,03  
GMI-02D  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 4.403,16  
GMI-03A  R$ 20,75  8,00%  R$ 22,41   R$ 4.033,80  
GMI-03B  R$ 21,56  8,00%  R$ 23,28   R$ 4.191,26  
GMI-03C  R$ 22,44  8,00%  R$ 24,24   R$ 4.362,34  
GMI-03D  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 4.535,35  
GMI-04A  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 4.154,33  
GMI-04B  R$ 22,21  8,00%  R$ 23,99   R$ 4.317,62  
GMI-04C  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 4.492,58  
GMI-04D  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 4.673,38  
GMI-05A  R$ 22,00  8,00%  R$ 23,76   R$ 4.276,80  
GMI-05B  R$ 22,88  8,00%  R$ 24,71   R$ 4.447,87  
GMI-05C  R$ 23,81  8,00%  R$ 25,71   R$ 4.628,66  
GMI-05D  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 4.809,46  
GMI-06A  R$ 22,67  8,00%  R$ 24,48   R$ 4.407,05  
GMI-06B  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 4.583,95  
GMI-06C  R$ 24,52  8,00%  R$ 26,48   R$ 4.766,69  
GMI-06D  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 4.961,09  
GMI-07A  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 4.535,35  
GMI-07B  R$ 24,29  8,00%  R$ 26,23   R$ 4.721,98  
GMI-07C  R$ 25,28  8,00%  R$ 27,30   R$ 4.914,43  
GMI-07D  R$ 26,27  8,00%  R$ 28,37   R$ 5.106,89  
GMI-08A  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 4.673,38  
GMI-08B  R$ 25,01  8,00%  R$ 27,01   R$ 4.861,94  
GMI-08C  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 5.056,34  
GMI-08D  R$ 27,05  8,00%  R$ 29,21   R$ 5.258,52  
GMI-09A  R$ 24,76  8,00%  R$ 26,74   R$ 4.813,34  
GMI-09B  R$ 25,76  8,00%  R$ 27,82   R$ 5.007,74  
GMI-09C  R$ 26,80  8,00%  R$ 28,94   R$ 5.209,92  
GMI-09D  R$ 27,87  8,00%  R$ 30,10   R$ 5.417,93  
GMI-10A  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 4.961,09  
GMI-10B  R$ 26,54  8,00%  R$ 28,66   R$ 5.159,38  
GMI-10C  R$ 27,61  8,00%  R$ 29,82   R$ 5.367,38  
GMI-10D  R$ 28,71  8,00%  R$ 31,01   R$ 5.581,22  
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ANEXO 02 VIII-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 200 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 20,31  8,00%  R$ 21,93   R$ 4.386,96  
GMI-01B  R$ 20,33  8,00%  R$ 21,96   R$ 4.391,28  
GMI-01C  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 4.570,56  
GMI-01D  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 4.749,84  
GMI-02A  R$ 20,35  8,00%  R$ 21,98   R$ 4.395,60  
GMI-02B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.525,20  
GMI-02C  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 4.704,48  
GMI-02D  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 4.892,40  
GMI-03A  R$ 20,75  8,00%  R$ 22,41   R$ 4.482,00  
GMI-03B  R$ 21,56  8,00%  R$ 23,28   R$ 4.656,96  
GMI-03C  R$ 22,44  8,00%  R$ 24,24   R$ 4.847,04  
GMI-03D  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.039,28  
GMI-04A  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 4.615,92  
GMI-04B  R$ 22,21  8,00%  R$ 23,99   R$ 4.797,36  
GMI-04C  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 4.991,76  
GMI-04D  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 5.192,64  
GMI-05A  R$ 22,00  8,00%  R$ 23,76   R$ 4.752,00  
GMI-05B  R$ 22,88  8,00%  R$ 24,71   R$ 4.942,08  
GMI-05C  R$ 23,81  8,00%  R$ 25,71   R$ 5.142,96  
GMI-05D  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.343,84  
GMI-06A  R$ 22,67  8,00%  R$ 24,48   R$ 4.896,72  
GMI-06B  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 5.093,28  
GMI-06C  R$ 24,52  8,00%  R$ 26,48   R$ 5.296,32  
GMI-06D  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 5.512,32  
GMI-07A  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.039,28  
GMI-07B  R$ 24,29  8,00%  R$ 26,23   R$ 5.246,64  
GMI-07C  R$ 25,28  8,00%  R$ 27,30   R$ 5.460,48  
GMI-07D  R$ 26,27  8,00%  R$ 28,37   R$ 5.674,32  
GMI-08A  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 5.192,64  
GMI-08B  R$ 25,01  8,00%  R$ 27,01   R$ 5.402,16  
GMI-08C  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 5.618,16  
GMI-08D  R$ 27,05  8,00%  R$ 29,21   R$ 5.842,80  
GMI-09A  R$ 24,76  8,00%  R$ 26,74   R$ 5.348,16  
GMI-09B  R$ 25,76  8,00%  R$ 27,82   R$ 5.564,16  
GMI-09C  R$ 26,80  8,00%  R$ 28,94   R$ 5.788,80  
GMI-09D  R$ 27,87  8,00%  R$ 30,10   R$ 6.019,92  
GMI-10A  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 5.512,32  
GMI-10B  R$ 26,54  8,00%  R$ 28,66   R$ 5.732,64  
GMI-10C  R$ 27,61  8,00%  R$ 29,82   R$ 5.963,76  
GMI-10D  R$ 28,71  8,00%  R$ 31,01   R$ 6.201,36  
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ANEXO 02 IX-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 220 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 20,31  8,00%  R$ 21,93   R$ 4.825,66  
GMI-01B  R$ 20,33  8,00%  R$ 21,96   R$ 4.830,41  
GMI-01C  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 5.027,62  
GMI-01D  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 5.224,82  
GMI-02A  R$ 20,35  8,00%  R$ 21,98   R$ 4.835,16  
GMI-02B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 4.977,72  
GMI-02C  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 5.174,93  
GMI-02D  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 5.381,64  
GMI-03A  R$ 20,75  8,00%  R$ 22,41   R$ 4.930,20  
GMI-03B  R$ 21,56  8,00%  R$ 23,28   R$ 5.122,66  
GMI-03C  R$ 22,44  8,00%  R$ 24,24   R$ 5.331,74  
GMI-03D  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.543,21  
GMI-04A  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 5.077,51  
GMI-04B  R$ 22,21  8,00%  R$ 23,99   R$ 5.277,10  
GMI-04C  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 5.490,94  
GMI-04D  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 5.711,90  
GMI-05A  R$ 22,00  8,00%  R$ 23,76   R$ 5.227,20  
GMI-05B  R$ 22,88  8,00%  R$ 24,71   R$ 5.436,29  
GMI-05C  R$ 23,81  8,00%  R$ 25,71   R$ 5.657,26  
GMI-05D  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 5.878,22  
GMI-06A  R$ 22,67  8,00%  R$ 24,48   R$ 5.386,39  
GMI-06B  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 5.602,61  
GMI-06C  R$ 24,52  8,00%  R$ 26,48   R$ 5.825,95  
GMI-06D  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 6.063,55  
GMI-07A  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 5.543,21  
GMI-07B  R$ 24,29  8,00%  R$ 26,23   R$ 5.771,30  
GMI-07C  R$ 25,28  8,00%  R$ 27,30   R$ 6.006,53  
GMI-07D  R$ 26,27  8,00%  R$ 28,37   R$ 6.241,75  
GMI-08A  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 5.711,90  
GMI-08B  R$ 25,01  8,00%  R$ 27,01   R$ 5.942,38  
GMI-08C  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 6.179,98  
GMI-08D  R$ 27,05  8,00%  R$ 29,21   R$ 6.427,08  
GMI-09A  R$ 24,76  8,00%  R$ 26,74   R$ 5.882,98  
GMI-09B  R$ 25,76  8,00%  R$ 27,82   R$ 6.120,58  
GMI-09C  R$ 26,80  8,00%  R$ 28,94   R$ 6.367,68  
GMI-09D  R$ 27,87  8,00%  R$ 30,10   R$ 6.621,91  
GMI-10A  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 6.063,55  
GMI-10B  R$ 26,54  8,00%  R$ 28,66   R$ 6.305,90  
GMI-10C  R$ 27,61  8,00%  R$ 29,82   R$ 6.560,14  
GMI-10D  R$ 28,71  8,00%  R$ 31,01   R$ 6.821,50  
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ANEXO 02 X-B 
 

VIGÊNCIA: a partir de 01.05.2024, em relação ao 
disposto nas tabelas dos Anexos 02 I-B, II-B, III-B, IV-B, 
V-B, VI-B, VII-B, VIII-B, IX-B e X-B desta Lei. 

 
PROFESSOR II - VENCIMENTOS PARA QUEM TEM JORNADA DE TRABALHO DE 270 

HORAS-AULA MENSAIS 
 

NÍVEL VALOR ATUAL PERCENTUAL DE 
REAJUSTE 

VALOR DA HORA 
AULA COM 

REAJUSTE DE 8%  

VALOR DOS 
VENCIMENTOS COM 

REAJUSTE DE 8% 
GMI-01A  R$ 20,31  8,00%  R$ 21,93   R$ 5.922,40  
GMI-01B  R$ 20,33  8,00%  R$ 21,96   R$ 5.928,23  
GMI-01C  R$ 21,16  8,00%  R$ 22,85   R$ 6.170,26  
GMI-01D  R$ 21,99  8,00%  R$ 23,75   R$ 6.412,28  
GMI-02A  R$ 20,35  8,00%  R$ 21,98   R$ 5.934,06  
GMI-02B  R$ 20,95  8,00%  R$ 22,63   R$ 6.109,02  
GMI-02C  R$ 21,78  8,00%  R$ 23,52   R$ 6.351,05  
GMI-02D  R$ 22,65  8,00%  R$ 24,46   R$ 6.604,74  
GMI-03A  R$ 20,75  8,00%  R$ 22,41   R$ 6.050,70  
GMI-03B  R$ 21,56  8,00%  R$ 23,28   R$ 6.286,90  
GMI-03C  R$ 22,44  8,00%  R$ 24,24   R$ 6.543,50  
GMI-03D  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 6.803,03  
GMI-04A  R$ 21,37  8,00%  R$ 23,08   R$ 6.231,49  
GMI-04B  R$ 22,21  8,00%  R$ 23,99   R$ 6.476,44  
GMI-04C  R$ 23,11  8,00%  R$ 24,96   R$ 6.738,88  
GMI-04D  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 7.010,06  
GMI-05A  R$ 22,00  8,00%  R$ 23,76   R$ 6.415,20  
GMI-05B  R$ 22,88  8,00%  R$ 24,71   R$ 6.671,81  
GMI-05C  R$ 23,81  8,00%  R$ 25,71   R$ 6.943,00  
GMI-05D  R$ 24,74  8,00%  R$ 26,72   R$ 7.214,18  
GMI-06A  R$ 22,67  8,00%  R$ 24,48   R$ 6.610,57  
GMI-06B  R$ 23,58  8,00%  R$ 25,47   R$ 6.875,93  
GMI-06C  R$ 24,52  8,00%  R$ 26,48   R$ 7.150,03  
GMI-06D  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 7.441,63  
GMI-07A  R$ 23,33  8,00%  R$ 25,20   R$ 6.803,03  
GMI-07B  R$ 24,29  8,00%  R$ 26,23   R$ 7.082,96  
GMI-07C  R$ 25,28  8,00%  R$ 27,30   R$ 7.371,65  
GMI-07D  R$ 26,27  8,00%  R$ 28,37   R$ 7.660,33  
GMI-08A  R$ 24,04  8,00%  R$ 25,96   R$ 7.010,06  
GMI-08B  R$ 25,01  8,00%  R$ 27,01   R$ 7.292,92  
GMI-08C  R$ 26,01  8,00%  R$ 28,09   R$ 7.584,52  
GMI-08D  R$ 27,05  8,00%  R$ 29,21   R$ 7.887,78  
GMI-09A  R$ 24,76  8,00%  R$ 26,74   R$ 7.220,02  
GMI-09B  R$ 25,76  8,00%  R$ 27,82   R$ 7.511,62  
GMI-09C  R$ 26,80  8,00%  R$ 28,94   R$ 7.814,88  
GMI-09D  R$ 27,87  8,00%  R$ 30,10   R$ 8.126,89  
GMI-10A  R$ 25,52  8,00%  R$ 27,56   R$ 7.441,63  
GMI-10B  R$ 26,54  8,00%  R$ 28,66   R$ 7.739,06  
GMI-10C  R$ 27,61  8,00%  R$ 29,82   R$ 8.051,08  
GMI-10D  R$ 28,71  8,00%  R$ 31,01   R$ 8.371,84  

 
 
 


